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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. Афганистан в современных условиях

превратился в дугу нестабильности, в источник перманентных кризисных

проявлений в регионе, проигнорировав общепринятый тезис об окне

возможностей ввиду его географического расположения, человеческого

потенциала и транзитного коридора между Центральной и Южной

Азией.

Актуальность исследования обоснуется, прежде всего тем, что

различные аспекты деятельности и степени воздействия движения

«Талибан» на обстановку в постсоветских государствах, в т.ч.

современного Таджикистана до сих пор оставалась недостаточно

изученными. Слабая изученность особенностей функционирования

данного террористического объединения, представляющего

экзистенциальную угрозу государствам, предопределила выбор темы

настоящего исследования. Это одна из первых попыток в РТ анализа

становления, эволюции, трансформации и возрождения движения

«Талибан» за последние 30 лет с конца ХХ в. Своей диссертационной

работой мы попытались восполнить этот пробел.

Представленная работа актуализируется и подтверждается

следующими факторами:

1. Базируясь на первоисточниках и солидной научной базе,

исследовать антитезис о «пуштунском большинстве» или титульной

нации, который краеугольным камнем служит для всех без исключений

племенных образований с момента афганского государства в 1747 году.

В отечественной и зарубежной исторической литературе весьма

фрагментарно освещены вопросы, связанные со становлением и

развитием государственного управления, участием в нём таджиков

Афганистана, а также с влиянием организаций террористической

направленности на развитие событий соседних стран.

2. Актуальность темы исследования обусловлена ещё и тем, что

талибовский Афганистан не самостоятельный субъект международных
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отношений, а плод совместной комбинации геополитических центров,

использующих воззрения радикального толка для регионального

господства. Соответственно, анализ этих форм и проявлений будет

способствовать более глубокому раскрытию методов управления

талибов, как источника угрозы в современных условиях.

3. Геополитическая ситуация в мире и в регионах стремительно

меняется. Обостряется конкуренция и противостояние глобальных

игроков за сферы влияния. Центральная Азия в целом, и Таджикистан в

частности, продолжая оставаться географически важным регионом,

исторически и традиционно являются объектами повышенной

заинтересованности геополитических акторов, что актуализирует

исследование данной проблемы.

4. Вопреки обещаниям и после возвращения к власти в 2021 г.

«Талибан» не прекратил отношения с такими террористическими

организациями как «Исламское государство – Вилаяте Хорасан», «Аль-

Каида», «Ансорулло», «Исламское движение Узбекистана», «Исламское

движение восточного Туркестана» и др., количество боевиков которых

превышает 8 тысяч человек [73, с. 377]1. Исходя из этого, стратегические

цели и сущность режима Талибан нуждается в дополнительном

исследовании на основе новых материалов и исследовательских

подходов.

5. В научных кругах и экспертном сообществе нет единого мнения

относительно угроз, исходящих из Афганистана, в частности

«Талибана», существует необходимость научного анализа и

доказательство того, что идеология «Талибан» представляет серьёзную

опасность в том, что в ней таджики рассматриваются лишь в рамках

патрон-клиентских отношений, в исторической перспективе как часть

халифата. В условиях независимости Республики Таджикистан, когда

стал возможным доступ к архивным материалам необходимо

исследовать те из них, которые относятся к деятельности международных

1 Раҳимзода, Р.Ҳ. Афғонистон: воқеият ва таҳлилҳо [Матн] / Р.Ҳ. Раҳимзода. – Душанбе, 2022. – С.377.
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террористических организаций (МТО) и афганском направлении

внешней политики РТ.

Вышеизложенное доказывает актуальность, важность,

злободневность, а также научную ценность и практическую значимость

исследуемой темы.

Степень научной разработанности темы. В таджикской и зарубежной

историографии проблема становления военно-политических

организаций радикального толка, в частности движения «Талибан» в

связи с региональной безопасностью Центральной Азии в новой и

новейший период, не стала предметом специального исследования.

Вместе с тем, различные аспекты данного вопроса освещены в трудах как

отечественных, так и зарубежных авторов.

Для удобства обзора основных исследований по рассматриваемой

теме считаем целесообразным, разделить их на три группы.

В первую группу мы включили труды отечественных учёных.

Вопросы формирования исламских организаций в странах Среднего

Востока, в особенности в Афганистане затронуты в исследованиях

современных историков: Х. Назарова [65; 151; 152], Ш. Имома [46], К.

Искандарова [48; 49; 50; 51; 52; 146; 180; 181; 209; 210; 211; 212; 213; 214], Р.

Махмадшоева [149], Р. Шарифова [169], Х. Саидова [79; 80; 234; 235], М.

Сафолзода [162], М.Гульджанова [39], Н. Мирзоева [61; 220], Р.

Нуриддинова [68], Г. Майтдиновой [59; 60], Латифов Дж. [58], К. Расулиёна

[72], Г. Иброхимовой [45], Р. Давлатова [145], Н. Назирова [155], К.

Кудратова [56], Д. Кодирова [147], журналистов - С. Мирзорахматова, Б.

Хамдамова [62] и др.

Значимый вклад в изучение истории Афганистана на современном

этапе, в том числе деятельности террористической организации

«Талибан» внесли доктор исторических наук К. Искандаров и

представители таджикской школы афганистики.

В трудах таких таджикских учёных, как Б. Гафуров [35; 36; 37; 38;

40], Р. Рахимзода [73], И. Рахматов [159], Н. Амиршохи [143], К.
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Абдуллаев [25], А. Рахнамо [74], Н.С. Раджабов [158], Н. Сангинов [82;

83], Ш. Ризоён [160], В. Дубовицкий, Д. Назриев [43] и др. исследованы

различные вопросы исторического Хорасана и деятельность

религиозных организаций в Афганистане. Из более поздних авторов

стоит отметить работу Х. Шарифова «Таджики за рубежом: история

расселения и нынешнее положение» [93], где нашло отражение

современное состояние таджиков в странах Средней Азии, России,

Афганистане, Иране, Пакистане, Индии, Китае, Европы и Америки.

Другой источник, комментирующий положение таджиков за

рубежом - книга М. Бабаханова «История таджиков мира» [32], в

которой рассматриваются состояние таджиков в 11 странах мира.

Во вторую группу вошли труды учёных из Афганистана. Наиболее

значимыми для данной работы являются труды, М.Г. Губара [101; 102],

М.С. Фарханга [134], Х. Халилулло [135], Г. Мухаммади [118], Ф. Котиб

[107], А. Абдурахмон [98], К. Фахим [167], Ш. Ориёнфар [122], А.

Ориёнфар [120; 121], А. Навбахор [223], С. Муроди [63; 113; 114; 115; 116;

117], Р. Маъмун [109; 110; 111], З. Танин [132], Р.Д. Спанто [130; 131], Р.

Рахин [194], М. Жубал [104], Дж. Комгор [106], А. Козим [105], М.

Дурандеш [103], Г. Довари [42], А. Беги [100], С. Бахо [99], А. Сокиб [197],

В. Мужда [112; 122], М. Трештвол [166], Ф. Тадайонруди [165], Т. Шарон

[137; 138], А. Шерзод [139], У. Хашматулло [168] и других авторов, в

которых освещены некоторые исторические аспекты развития

Афганистана, становления и развития государственного управления

Афганистана на современном этапе.

В. Мужда - один из авторов, который непосредственно работал в

составе МИД ДТ в 90-е годы опираясь на дипломатическую переписку,

договорно-правовую базу непризнаннного эмирата «Талибан» исследует

внутреннюю структуру и мировоззренческие предпочтения руководста

старшего и среднего звена ДТ [112]. Однако, в работе В. Мужда

отмечается субъективность суждений и возвеличивание места и роли ДТ

на политической авансцене, попытки выставить его в качестве
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внутриафганского субъекта политики, что по нашему мнению не

соответствует реальной действительности.

Д.Р. Спанто - бывший глава МИД и секретарь Совета безопасности

в своей научной работе наоборот акцентирует внимание на пакистанские

корни происхождения талибов, преувелечивая роль Индии в

урегулировании афганского конфликта. При этом, взаимотношениям

Таджикистана и Афганистана, месту и роли Президента РТ Эмомали

Рахмона по всему спектру вопросов с ИРА Д.Р. Спанто отдаёт

приоритетное значение, что также подтверждается результатами работы

автора диссертации [131].

Третью группу исследовательской литературы составляют труды

советских, российских и учёных из постсоветских стран, таких как Р.

Ахрамович [144], А. Болдырев [34], А. Снесарев [30; 86], С. Давыдов [204],

В. Евсеев [206], И. Рейснер [76; 77; 228; 229], П. Алексеенков [28], В.

Пластун, В. Андрианов [69], И. Сафранчук [238], В. Белокреницкий [21;

31], Р. Сикоев [84], В. Снегирёв [85], Ш. Таджбахш [90; 238], О. Карпачева

[216], А. Захватов [207], Е. Королёв [184], А. Князев [53; 183], Л. Кудасов

[217], Л. Кучерова [57], А. Лавров [148], А. Радугин [71], Н. Мендекович

[186], О. Митрофаненкова [187], В. Коргун [55], В. Бойко [33], С.

Акимбеков [27], А. Тешебаева [241], А. Смагулов [164], В. Юдин [95] и

других авторов, освещающих различные аспекты истории и афганской

современности.

Диссертант по роду службы в г. Мазар-и Шарифе ИРА встречался с

В. Андриановым, генеральным консулом РФ, соавтором книги

«Наджибулла. Афганистан в тисках геополитики», беседовал с ним о

научной фактуре книги и разделеяет позицию авторов относительно

причастности представителей иностранных государств к гибели доктора

Наджибуллы с целью продвижения и окончательного решения вопроса

«Пуштунистана» и других параметров общей ситуации 1992-1996 гг. в

Афганистане [69].
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А. Князев - специалист по Афганистану, встречался в 90-е годы с

лидерами военно-политических группировок. Однако, нынешнее

позицинирование этого автора в телеграм-канале «Восточное ревю», на

научных конференциях, серии интервью СМИ и публикациях

направлено на популяризацию тезиса о том, что талибы -

договороспособный субъект политики и этому нет альтернативы, такая

позиция диссонирует с мнением членов экспертного сообщества

Таджикистана, к числу которых относится и автор диссертации.

Позиция Лаврова А.Ю., которую разделяет соискатель заключается

в том, что идеи талибов, подвергшиеся влиянию идеологии исламских

политических организаций из Египта, Пакистана и Саудовской Аравии

оказали воздействие на общественно-политическую ситуацию в ныне

независимых государствах Центральной Азии, сохранивших тесные

политические, экономические и культурные связи с Россией [148].

С. Акимбеков со знанием дела подытоживает истинные причины

этнического противостояния в Афганистане, утверждая, что англичане

приложили немало усилий для того, чтобы территории, расположенные

к северу Гиндукуша, населённые таджиками, узбеками и хазарейцами,

стали частью пуштунского государства [27]. Между тем, в приведённой

карте №2 - схеме проживания основных этносов Афганистана (С.9) [27, с.

9] он не отразил полностью места проживания таджиков в 34

провинциях, в частности, провинции Балх и Герат с преимущественно

таджикским населением, они размещены только на севере, что не

соответствует действительности. Акимбеков С.М. в своей работе

практически не ссылался на таджикских афгановедов, проигнорировал


[…]


Политическая эволюция руководства движения «Талибан» на

нынешнем этапе не умещается в рамки параметров традиционного

государства, вследствие чего в обозримой перспективе прогнозируется

достижение регионального консенсуса, создание элементарных базовых

основ госстроительства с учётом всех без исключения представителей

этнических групп, обеспечивающие в совокупности политико-

этническую инклюзивность.

Республика Таджикистан, находясь в Центральной Азии,

занимающей обширное пространство евразийского континента, как и

другие государства – самостоятельные субъекты международного права,

подвержена «гибридным угрозам». Против неё также используются

различные технологии «гибридных войн» со стороны мировых и
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региональных держав, что обуславливает по мнению диссертанта,

создание новых аналитических структур как в государственном, так и в

частном секторе, целью которых должно быть повышение имиджа

Таджикистана на мировом уровне, а также развенчивание «фейковой»

пропаганды.

РЕКОМЕНДАЦИИ ПО ПРАКТИЧЕСКОМУ

ИСПОЛЬЗОВАНИЮ РЕЗУЛЬТАТОВ ИССЛЕДОВАНИЙ

1.Автором диссертации сформулированы и классифицированы

факторы и условия эффективной деятельности по противодействию

террористической деятельности; обобщены и систематизированы

теоретические положения относительно формирования и

функционирования системы государственного управления в республике

по пересечению влияния идеологии талибанизации. Превентивные меры

по деталибанизации ситуации, как крайней формы радикализации,

которые являются актуальными шагами для Центральной Азии, на наш

взгляд должны включать: 1) в сфере обороны и безопасности; 2) в сфере

внешней политики; в сфере науки и образования.

2. В таджикском, русском и персидском сегментах Интернета, а

также СМИ принять превентивные меры предупреждающего характера

по предотвращению влияния террористических групп, в особенности

движения «Талибан» с целью нейтрализации талибовского видения

мира, направленного на отрицание существующих государственных

границ Центральной Азии.

3. В качестве дополнительной меры противодействия идеологии

радикализма предлагается публикация очередного издания

коллективной работы – методического пособия учёных НАНТ «Светское

мировоззрение в таджикско-персидской литературе» и его перевод на

русский язык и персидскую каллиграфию, раскрывающую секулярное

начало актуального для нынешнего времени мировоззрения.

4. Принять мери направленные на повышение национального

самосознания граждан, как единственной панацеи от идеологического
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прессинга «Талибан»; популяризацию исторических личностей

Абулкосим Фирдуоси, Абуали Сина (Авиценна), Джалолиддин Балхи,

Абуабдулло Рудаки, Абдурахмон Джами, Абунаср Фараби, Закариё

Рази, Омар Хайям, которые в своих произведениях продвигали науку и

светское миропонимание, а также деятелей – таджиков Хорасана Робиа

Балхи, Восиф Бохтари, Бурхониддин Раббони, Ахмадшох Масуда,

Махмадвалихона Дарвози, Халилулло Халили, Рахнавард Зарёб, Ахмад

Зохир и т.д.;

5. Осуществить необходимые меры для улучшения социально-

экономического благосостояния населения, повышение навыков граждан

для усвоения технологических знаний; повышение обороноспособности

стран, направленное на воспитание конкурентоспособного в

сегодняшних реалиях государства и гражданина; активизировать

совместную деятельность в борьбе против международного терроризма и

экстремизма, нелегального производства и контрабанды наркотических

средств как источника финансирования этих явлений, преступных

сообществ, действующих за пределами национальных границ, путем

разработки и реализации согласованных мероприятий; расширить обмен

информацией о различных аспектах деятельности террористических и

радикальных организаций, преступных групп, готовящих акции террора

и диверсий, проявлениях политического и религиозного экстремизма,

лицах, скрывающихся от уголовного преследования.

6. Совершенствовать системы принятия решений ЦА, в первую

очередь, за счет создания механизмов для решения вопросов обмена

оперативной информацией между странами; создать потенциал и

средства, предназначенные для решения задач в постконфликтный

период (поддержание правопорядка, оказание помощи местным органам

власти в формирование и проведение гуманитарных операций и др.).

7. С позиций Национальной академии наук, Министерства

образования и науки, различных общественных организаций

продолжать проведение научных исследований, конференции, круглые
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столы. Изучать мировой опыт противодействия терроризму и вносить

конкретные предложения по предотвращению распространения этого

явления в ЦА.

8. Опыт пребывания ОКСВ и НАТО в Афганистане доказал, что

военный инструментарий изжил себя на данном этапе, Таджикистану и

новым независимым государствам Центральной Азии необходимо

создать Концепцию защиты основ светской формы государств в период

жёсткой матрицы геополитического противостояния.

9. Принимая во внимание, что трансформация движения «Талибан»

из локальной террористической структуры в полноправное

государственное племенное образование и деятельности МТО и

неоднозначности перспектив дальнейшего развития ситуации в

названном сопредельном государстве, необходимо зондировать

состояние интеграционных и геополитических процессов в Центрально-

азиатском регионе, определить формат участия и роль каждой страны в

активизации этих процессов в русле их направленности на обеспечение

безопасности и социально-экономического развития региона с учётом

афганского фактора.

10. Новые независимые государства Центральной Азии с учётом

афганского фактора нуждаются в разработке Новой стратегии по

Афганистану.
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Приложение №1

Диверсификация

источников финансирования движения «Талибан»

в период 1991-2021гг. на севере Афганистана1

1 Назаров У.К. Полевые исследования в период командировки в Афганистане с 2003 по 2008 гг. и

2016 по 2019 гг., включающие работу с экспертами, дипломатами, политиками, сотрудниками

ООН, представителями СМИ, интеллигенции и духовенством.

Доход от оборота наркотиков (как от

посева, так и до реализации

конечного продукта), оружия,

военной амуниции.

Доход от сбыта полезных ископаемых, в

частности нефти, газа, каменного угля,

пищевой соли, золото, лазурита, изумруда

в уездах Рогистан, Юмган, Курону

Мунджан Бадахшанской провинции, в

Сари Пуле, Тахоре и Баглане.

Дивиденды от транспортных

компаний, осуществляющих

внутренние и международные

перевозки.

Получения преференций от мобильных

компаний «Рушан», «Афганбесим»,

«Иттисолот», в особенности для доступа

в конкретный регион и установки антенн.

15% доля от дорожно-строительных фирм, строящих коммуникации в

подконтрольных ДТ территориях. В частности, строительная компания,

руководимый пуштунами, строящая 152 км дороги Бахарак - Ишкашим на сумму 60

млн. долларов США, 3 млн. долларов платила дань талибам взамен на охрану

строящегося участка.

Разрешение на ведение деятельности

МНПО (международных

неправительственных организаций) на

подконтрольных территориях.

Земельный налог «ушр» с урожая и

«закат» от зажиточных жителей

провинций.

Доля от посещения священных мест, в

частности данная практика

использовалась в районе Юмгон, где

похоронен классик таджикской

литературы Носир Хосрав.

Репарации военного имущества при

захвате определенной территории.

Различные денежные поступления из зарубежных фондов стран Ближнего Востока,

преимущественно из Объединённых Арабских Эмиратах, Саудовской Аравии и

Пакистана. Причём, в городе Дубае сложилась «пятая колонна» предпринимателей

пуштунского и иранского (суннитов) происхождения, которые занимались

пожертвованием движения «Талибан».
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Приложение№2

Карта расселения прародины пуштун – север Пакистана [31, с.198]

Приложение №3

Карта из личного архива А.Беги, отражающая наступление талибан на

позиции ИГА в сентябре- ноябре 1994 года [100, с. 113].