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ОТЗЫВ
ведущей организации - Таджикского государственного педагогического
университета имени Садриддина Айни на диссертационную работу
Назарова У меда Косимовича на тему «Исторические аспекты
трансформации движения «Талибан» и безопасность Центральной Азии
(1991-2021 гг.)», представленную на соискание учёной степени кандидата
исторических наук по специальности 07.00.03 - Всеобщая история
(соответствующего периода).

Согласно решению диссертационного совета 6Д. КОА - 024 по защите

докторских и кандидатских диссертаций при Таджикском национальном

университете (от 05 апреля 2025 г., протокол № 10) ведущей организацией

был назначен Таджикский государственный педагогический университет

им. С. Айни.

Диссертационное исследование Назарова Умеда Косимовича на тему:

«Исторические аспекты трансформации движения «Талибан» и

безопасность Центральной Азии (1991-2021 гг.)», рассматривалось на

предмет внешнего отзыва на заседании кафедры всеобщей истории и

международных отношений Таджикского государственного

педагогического университета им. С. Айни 28 апреля 2025 года (протокол

№9).

Ведущая организация в своем положительном заключении,

составленном кандидатом исторических наук, доцентом Негматовым

Давлатшо Нуруллоевичем и кандидатом исторических наук, доцентом

Наджмуддинзода Толибшо Ашур отмечает, что диссертационная работа
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Назарова Умеда Косимовича является актуальной, имеет научно-

теоретическое и практическое значение, в ней автор рассматривает конкретный

исторический период и конкретную проблематику.

Рецензенты отмечают, что диссертанту удалось научно обосновать

актуальность темы исследования, определить степень научной

разработанности избранной темы, чётко сформулировать цель и задачи

исследования, определить её методологические основы, выявить

источниковедческую базу исследуемой темы, указать хронологические

рамки, обосновать научную новизну и практическую значимость

предложенной работы.

Доминирующей идеей диссертационной работы является тезис о том,

что приход к власти движения «Талибан» в 2021 г. имеет исторические

предпосылки, выражающиеся в насаждении диктата власти и средневекового

уклада жизни одной этнической группы Афганистана. На основе научно­

исторической литературы соискателем доказано, что Афганистан в

нынешних реалиях является страной этнических меньшинств и попытки ДТ

насаждать политику переселения пуштунов на север страны и подвергать

люстрации другие народности, явно нацелена на нарушение хрупкого

этнического баланса.

Актуальность темы диссертации. Актуальность темы настоящего

исследования определяется следующими факторами:

Во-первых, автор, опираясь на первоисточниках и солидной научной

базе, исследовал антитезис о «пуштунском большинстве» или титульной

нации, который служит краеугольным камнем для всех без исключений

племенных образований с момента образования афганского государства в

1747 году. В отечественной и зарубежной исторической литературе весьма

фрагментарно освещены вопросы, связанные со становлением и развитием

государственного управления, участием в нём таджиков Афганистана, а
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также с влиянием организаций террористической направленности на

развитие событий соседних стран.

Во-вторых, актуальность темы обусловлена, тем что талибовский

Афганистан не самостоятельный субъект международных отношений, а плод

совместной комбинации геополитических центров, использующих воззрения

радикального толка для регионального господства. Поэтому, анализ этих

форм и проявлений будет способствовать более глубокому раскрытию

методов управления талибов, как источника угрозы в современных условиях.

Диссертант, анализируя форм и проявления, глубоко раскрывает методы

управления талибов, как источников угрозы в современных условиях.

В-третьих, в современном мире и в регионах геополитическая ситуация

стремительно меняется. Обостряется конкуренция и противостояние

глобальных игроков за сферы влияния. Центральная Азия в целом, и

Республика Таджикистан в частности, продолжая оставаться географически

‘важным регионом, исторически и традиционно являются объектами

повышенной заинтересованности геополитических акторов, что

актуализирует исследование данной проблемы.

В-четвёртых, вопреки обещаниям и после возвращения к власти в 2021

г. «Талибан» не прекратил отношения с такими террористическими

организациями как «Исламское государство - Вилаяте Хорасан», «Аль­

Каида», «Ансорулло», «Исламское движение Узбекистана», «Исламское

движение восточного Туркестана», вырастающее количество боевиков, более

чем на 8 тысяч. Исходя из этого, на основе новых материалов и

исследовательских подходов, стратегические цели и сущность режима

«Талибан» нуждается в дополнительном исследовании.

В-пятых, исходя из того, что в научных кругах и экспертном

сообществе нет единого мнения относительно угроз, исходящих из

Афганистана, в частности «Талибана», существует необходимость научного

анализа и доказательство того, что идеология «Талибан» представляет
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серьёзную опасность. В частности, таджики рассматриваются лишь в рамках

патрон-клиентских отношений, в исторической перспективе стремятся

лишать их политической субъектности и участия в распределения

материальных богатств. В этих условиях актуализируется вопрос о

применение новых исследовательских подходов и введения в научный

оборот новых источников, что даст возможность проанализировать сущность

режима «Талибан», выявить его угрозы для Центральной Азии.

Вышеизложенное доказывает актуальность и важность проблематики, а

также научную и практическую значимость исследуемой темы.

Анализ диссертации показывает, что в её основу лежат книги,

выступления, доклады, послания Лидера нации, Президента Республики

Таджикистана Эмомали Рахмона, нормативно - правовые документы РТ,

отражающие взаимоотношения РТ и ИРА, документы и материалы

«Талибан», научная литература, материалы интернет-ресурсов и

периодической печати.

Целью диссертационного исследования является анализ исторических

аспектов трансформации движения «Талибан» в контексте региональной

безопасности стран Центральной Азии.

Объектом исследования являются история эволюции и трансформации

теократической системы, установленной движением «Талибан» в

Афганистане в сентябре 1994 по август 2021 гг., как пропуштунской

организации радикального толка, деятельность других международных

террористических организациях с 1991 по 2021 гг., функционирующих в этой

стране.

Предметом исследования являются процесс формирования, становления

и образования движения «Талибан», рассматриваемого в исторической

перспективе - от периода установления современного афганского

государства до настоящего времени.
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Хронологическая рамка исследования охватывает период с 1991 (с

момента распада СССР, появления признаков свержения режима доктора

Наджибуллы в ДРА) вплоть до 15 августа 2021 - времени захвата власти ДТ.

Теоретико-методологический аппарат исследования опирается на

научные теории, характерные для современных школ всеобщей истории, а

также на принципы системного анализа и сравнительно-исторического

подхода к изучению динамики межгосударственных связей. Диссертант в

своем исследовании использовал самые различные подходы и методы.

Научная новизна исследования заключается в комплексном анализе

периодизация исторических аспектов формирования и трансформация

движения «Талибан» из рядовой подпольной организации в

террористическое образование, которые по многим современным параметрам

нелегитимно правит Афганистаном, роль и место Таджикистана в

урегулировании афганского вопроса, угрозы и вызовы движения «Талибана»

• региону.

Практическая значимость диссертации заключается в формирование

рекомендаций для изучения историографии военно-политических

организаций госструктурами для предотвращения угрозы безопасности

стран, в частности государств Центральной Азии. Также могут быть

использованы в деятельности органов власти стран региона для повышения

мер государственной политики, направленной на обеспечение

внутригосударственной стабильности и защиты своих национальных

интересов.

Исходя из целей и задач научной работы, диссертантом выстроена

структура диссертации, позволяющая чётко высветит и методологически

проанализировать объект и предмет исследования. Диссертация состоит из

введения, трех глав, заключения, списка использованных источников и

приложений.

5

Во введении обоснована актуальность темы исследования, определена

степень её изученности, конкретизированы цели, задачи, объект и предмет

исследования, хронологические рамки, аргументирована научная новизна,

определены теоретическая и практическая значимость работы, дана характеристика

методологической и Источниковой базы исследования, изложены положения,

выносимые на защиту.

Первая глава - «Общественно - политическое положение

Афганистана в конце XX века» - посвящена анализу формирования

движения «Талибан» в Пакистане и её военно-политическим структурам,

состоит из двух параграфов.

В первом параграфе - «Политико-религиозные и идейные предпосылки

формирования «Талибан» в Пакистане» - анализируется причины

формирования «Талибан» в конкретном историческом моменте, как

религиозно - националистической организации, сочетающее субкультурные

традиции пуштунов с элементами жёсткой матрицы радикального ислама.

Идея крайних форм управления шариатом и их насаждение в оседлых и

земледельческих мегаполисах Афганистана породила нетрадиционное

противопоставление Севера, традиционного союзника государе тв

Центральной Азии, России и Юга с его прозападной конфигурацией.

Диссертант, опираясь на анализе многочисленной литературы и документов,

доказывает, что с сентября 1994 года «Талибан» в своей деятельности

опиралось, прежде всего в однобокой трактовке мировоззрения деобандия.

Во втором параграфе - «Организационные основы военно­

политической структуры движения «Талибан»» — отмечается, что ростки

исламского радикализма в Афганистане, как базисно-надстроечный

компонент междоусобной войны, появились далеко до апрельских событий

1978 года. В начале 90-их годов экстремистские и террористические

организации играли определяющую роль в крушении страны. В диссертации

отмечается, что в 1996 году 90 процент национального состава правительства
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«Талибов» были пуштуны. Этим шагом они заложили опасный фундамент не

только расчленению Афганистана, но нанесли серьёзный урон единству

афганского общества. Здесь также установлено и прояснено источники

финансирования Движения «Талибан» с 1996 по 2021гг. на основе полевых

исследований, непосредственно в Афганистане.

Вторая глава «Влияние идеологии талибанизации Афганистана на

стабильность государств Центральной Азии» состоит из двух параграфов.

В первом параграфе - «Отношения приграничных государств

Центральной Азии с непризнанным Исламским эмиратом. Афганистана в

1996-2001 и 2021гг.» - проанализированы концептуальные моменты и

сотрудничества стран Центральной Азии с Афганистаном, обозначено

влияние афганского фактора на общую ситуацию и инвестиционный климат

государств региона. Отмечено, что страны региона апробируют форматы

двустороннего и многостороннего сотрудничества, в которых афганский

‘вопрос стоит в приоритете. Это объясняется нижеследующими факторами:

близостью Афганистана, 50-летной междоусобной войной, современными

вызовами и угрозами, которые затрагивают вопросы обеспечения

безопасности и наличия этнической составляющей в Афганистане.

Диссертантом доказано, что эти земли, населённые таджиками и другими

народами севера, стали частью Афганистана, вопреки воли этих народов по

принципу «топорного разделения».

Во втором параграфе данной главы - «Интернационализация движения

«Талибан» радикальными силами из Центральной и Южной Азии в конце XX

и начале XXI вв.» - автор выдвинул несколько гипотез относительно

взаимодействия приграничных государств Центральной Азии с

правительством Исламского эмирата Афганистан 1996-2001 гг., включая

период после прихода движения «Талибан» к власти в 2021г. Диссертант,

анализируя вопрос влияния идеологии талибанизации Афганистана на

стабильность Центральной Азии, приходить к такому мнению, что что
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явление объясняется, прежде всего, факторами экзистенциального характера,

краеугольным камнем которого являются вопросы обеспечения безопасности

на южных рубежах и обуздания угроз, связанных с нестабильностью

Афганистана, как антипода странам Центральной Азии. Внешняя политика

стран Центральной Азии применительно к Афганистану показывает, что она

за исключением Таджикистана, не отличается своей последовательностью в

стратегическом плане, игнорируя интегрированный подход относительно

Афганистана.

Третья глава «Реализация проектов интеграции Центральной Азии

во втором десятилетии XXI века: геополитические векторы, механизм

противодействия и роль движения «Талибан»» состоит из двух

параграфов.

В первом параграфе — «Модели интеграции Центральной Азии и

Афганистана в контексте реализации геополитических концепций внешних

акторов» - отмечается, что в период геополитической турбулентности,

формирования новых исторических реалий, современные устремления

Таджикистана, как и стран Центральной Азии сопряжены с уникальной

возможностью для экономического взаимопроникновения, включая

Афганистан. Здесь автор приводит некоторые примеры об известных

государственных деятелей и политической школы Афганистана, которые

противостояли тоталитаризму пуштунов. Также говорится о миграции

пуштунов из Индии в Хорасан в XIV в, граница которой ограничивалась

Кабулом и Гератом.

В диссертации на основе научной литературы таджикской школы

афганистики, российских, центрально-азиатских и что немаловажно

афганских и пакистанских авторов впервые осуществлён системный анализ

процесса трансформации «Талибан», как радикальной организации

периферийного типа.
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Трансформация движения «Талибан» по состоянию на 2021 г.

охватывает сетевую модель геополитического дискурса, где страны в угоду

торгово- экономическим интересам, устанавливают де-факто отношения с

субъектом международного терроризма.

Во втором параграфе «Таджикско-афганские отношения после

прихода движения «Талибан» к власти в 1996 — 2001 и 2021 гг.» — автор

отмечает позитивный вклад Республики Таджикистан в урегулировании

афганского вопроса. Позиция Таджикистана на сегодняшний день наиболее

реалистична и основана на такой трактовке позиции, что представители

основных этнических групп должны знать значимое, адекватное их роли

место в системе управления страной, благодаря чему должен быть найден

соответствующий баланс. Вовлечение представителей 46 процентов

таджиков Афганистана во власти является наиболее прагматичным подходом

и способствует стабильному развитию страны. Роль Республики

Таджикистан с актуализацией водно-энергетической проблематики,

влиятельной диаспоры в Афганистане, миротворческого опыта,

единственной персоязычной страны со светской формой правления в

качестве регионального лидера в Центральной Азии возрастает. Автор даёт

позитивную оценку ведущей роли школы афганистики Таджикистана в

изучении история таджиков, пуштун, хазарейцев, узбеков и других народов

Афганистана.

Отмечается сугубо позитивная роль Президента Республики

Таджикистан Эмомали Рахмона в урегулировании афганской проблематики.

Также рассматривается вопросы открытия Посольства Республики

Таджикистан в Кабуле, Консульствах в гг. Мазари-Шариф, Кундузе и

Файзабад провинции Бадахшан.

В заключении обобщены результаты исследования,

сформулированы основные выводы и разработаны рекомендации

диссертанта по дальнейшему исследованию данной темы.
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Таким образом, содержание диссертационной работы свидетельствует о

том, что автор справился с поставленными целями и задачей. Работа

написана логично, последовательно, на должном научно - теоретическом и

методическом уровне. Материалы, изложенные в работе, дают богатую

научную информацию для > историков, политологов, специалистов

международных отношений и дипломатов.

Автореферат адекватно отражает содержанию диссертации. Работа

прошла серьезную апробацию. Основные положения отражены в 14

публикациях, из них 7 статьи в журналах, входящих в перечень Высшей

аттестационной комиссии при Президенте Республики Таджикистан, и 7 - в

других изданиях.

Несмотря на достижения автора диссертации, в работе наблюдается ряд

упущений и недостатков, наиболее заметным из которых являются:

1. Стремление диссертанта охватить побольше научной литературы по

данной тематике, привело в определённой степени на громоздкость

материала и некоторой трудности в его восприятии.

2. Диссертант в некоторых разделах выходит за рамки хронологической

рамки диссертации.

3. В работе встречаются незначительные грамматические и

стилистические упущения технического характера, их устранение

улучшит качества текста, повысит академический уровень работы и

делает её более удобной для широкого круга читателей.

4. Для повышения уровня научного исследования, было бы лучше

описать терминологию работы (исторические аспекты, трансформация,

интеграция, люстрация и т.д.), чтобы обозначить их подобающее место

в тексте.

5. Дополнение некоторыми справочными материалами о политических

деятелях Афганистана, оказало бы позитивное влияние на процесс

составления работы.
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Однако, указанные замечания и недостатки не имеют принципиального

характера и не снижают ценности данного исследования.

Подытоживая научную рецензию ведущей организации, следует

отметить, что диссертационная работа Назарова У.К. представляет собой

самостоятельное комплексное научное исследование, посвящённое

рассмотрению проблем трансформации деятельности движения «Талибан».

Научные результаты исследования, включая теоретические выводы,

основные положения, выносимые на защиту, практические рекомендации,

разработаны и обоснованы лично автором; выводы и предложения

диссертанта имеют большую практическую значимость. Их применение

вполне может способствовать организации более эффективной деятельное ги

научно-аналитического сообщества страны и ЦА. Автором достигнуты цели

и задачи исследования, ей удалось выполнить работу на высоком научном

уровне.

Автореферат диссертации, опубликованные статьи соответствуют

содержанию текста диссертации и отражают основные результаты

исследования, полученные автором.

На основании вышеизложенного, считаем, что диссертационная работа

Назарова Умеда Косимовича на тему «Исторические аспекты

трансформации движения «Талибан» и безопасность Центральной Азии

(1991-2021 гг.)» отвечает требованиям и критериям, установленным Высшей

Аттестационной Комиссией при Президенте Республики Таджикистан,

предъявляемым к кандидатским диссертациям, а её автор - Назаров У мед

Косимович - заслуживает присуждения учёной степени кандидата

исторических наук по специальности 07.00.03 - «Всеобщая история»

(соответствующего периода).

Отзыв подготовлен в соответствии с пунктами 76—79 и 81 Порядка

присуждения ученых степеней, утвержденных. постановлением

Правительства Республики Таджикистан от 30 июня 2021 года, №267.
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Отзыв на диссертацию обсуждён и одобрен на заседании кафедры

всеобщей истории и международных отношений Таджикского

государственного педагогического университета имени Садриддина Айн и от

«28» апреля 2025 года, протокол № 9.

На заседании кафедры присутствовали: 13 человек.

Результаты голосования: за - 13 человек, против - нет, воздержавшиеся

- нет.

Председатель заседания:
Кандидат исторических наук,
доцент кафедрой всеобщей
истории и международных отношений
Таджикского государственного
педагогического университета имени
Садриддина Айни
Эксперт:
Кандидат исторических наук, доцент
кафедрой всеобщей истории и

. международных отношений
Таджикского государственного
педагогического университета имени
Садриддина Айни
Секретарь заседания:
Подписи заверяю:
Начальник управления кадров и
специальных работ Таджикского
государственного педагогического
университета имени Садриддина Айн

Наджмуддинзода Т.

Негматов Д.Н.
Шарофова М.

афозода Абдукарим

734003, Республика Таджикистан, город Душанбе, проспект Рудаки 121
Телефон: (+992 37) 2241383
E-mail: info@tgpu.tj
https://www.tgpu.tj/
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